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Anotācija Personāla attīstības metodes ir studiju kurss, kurā apvienotas mūsdienu tendences personāla
vadības jomā. Personāls ir viens no būtiskākajiem uzņēmuma darbību ietekmējošajiem faktoriem,
tāpēc studiju kursa mērķis ir radīt izpratni par supervīzijas, mentoringa, koučinga metodēm, to
lietošanu personāla pilnveidošanā un atbalstīšanā. Studiju kursa beigās studenti iegūs pamata
prasmes personāla attīstības metožu lietošanā, attīstīs komunikācijas stilu, iegūs iemaņas
komandas mērķu uzstādīšanā un kontrolē. Studiju kurss ir izveidots tādā veidā, lai vispusīgi
attīstītu studenta prasmes vadīt un motivēt uzņēmuma darbiniekus. Liela nozīme ir praktiskām
nodarbībām, kurās studenti mācās izmantot personāla attīstības tehnikas un metodes. Kursa beigās
studenti iegūst ne tikai teorētisko izpratni par personāla attīstības metožu būtību, bet arī praktiskās
iemaņas šo metožu lietošanā ikdienā.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kurss papildina iepriekš iegūtās zināšanas un iemaņas personāla vadībā ar personāla
attīstības metodēm, kuru nolūks ir palīdzēt studentiem izprast mentoringa, supervīzijas un
koučinga nozīmi un lomu personāla un organizācijas mērķu sasniegšanā; izprast koučingā,
supervīzijā un mentoringā lietotos terminus un metodes; prast izvēlēties situācijai piemērotākās
personāla attīstības metodes; prast lietot iegūtās zināšanas un iemaņas personāla attīstības plānu
sagatavošanā un realizācijā; izprast koučinga pielietošanas priekšrocības biznesā; saprast koučinga
sesijas posmus un to nozīmi rezultāta sasniegšanā; pārzināt svarīgākos koučinga aspektus, lai
veicinātu uzņēmuma sekmīgu darbību; spēt izmantot koučinga metodes projektu un biznesa
vadīšanā.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Studiju kursa ietvaros tiek izstrādāti patstāvīgie darbi atbilstoši kursa tēmām, kas paredz papildus
ieteicamajā literatūrā un citos informācijas avotos esošās informācijas apkopošanu, analīzi un
novērtējumu. Praktiskajos darbos studenti analizē un novērtē situācijas, pamato savus secinājumus
un priekšlikumus. Patstāvīgā darba rezultāti tiek prezentēti, iesaistot studentus diskusijās.
Patstāvīgie darbi tiek organizēti gan individuāli, gan 3-5 cilvēku grupā. Pirms katras nodarbības
studentiem ir jāiepazīstas ar izdales materiāliem un jāsagatavo jautājumi par lekcijas vai
nodarbības tēmu.
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Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Ievadnodarbība: studiju kursa mērķis, sagaidāmie rezultāti un prasības studiju kursā. Personāla
attīstības pamatjēdzieni.

4 6 1 4

Personāla attīstības metožu nozīme organizācijas mērķu sasniegšanā 4 6 1 10

Koučinga procesa sastāvdaļas 4 6 2 14

Komunikācijas prasmes (rapports, klausīšanās, izjautāšana) 4 8 2 10

Komandu un individuālais koučings 4 8 2 8

Pārmaiņu un konfliktu koučings 4 8 2 8

Projektu un komandu vadīšana ar koučinga pieeju 4 8 2 8

Mentoringa veidi 4 6 2 22

Mentoringa process un metodes 16 20 4 26

Supervīzijas process un metodes 16 20 6 26

Kopā: 64 96 24 136

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Izprot atšķirības starp personāla attīstības metodēm, to praktisko pielietojumu Diskusija auditorijā, pārbaudes darbs,
eksāmena darbs.

Izprot koučinga metodi, atšķirības starp koučinga veidiem, to praktisku lietošanu darbinieku
profesionālās efektivitātes paaugstināšanā, biznesa mērķu sasniegšanā

Praktiskie darbi, diskusijas, pārbaudes darbs,
eksāmena darbs.

Saprot koučinga lietošanas veidus biznesā Praktiskie darbi, diskusijas, pārbaudes darbs,
eksāmena darbs.

Izprot mentoringa metodi, mentoringa veidus,  to praktisku lietošanu darbinieku mācīšanās prasmju,
kompetences paaugstināšanā, pārmaiņu ieviešanā organizācijā

Praktiskie darbi, diskusijas, pārbaudes darbs,
eksāmena darbs.

Izprot supervīzijas metodi, tās praktisku lietošanu darbinieku profesionālās efektivitātes
paaugstināšanā, krīžu risināšanā

Praktiskie darbi, diskusijas, pārbaudes darbs,
eksāmena darbs.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Praktiskie un patstāvīgie darbi, pārbaudes darbi, dalība diskusijās, prezentācijas 60

Eksāmena darbs 40

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 6.0 32.0 32.0 0.0 *


